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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem instalace kogenerační jednotky, která má

posloužit jako náhrada starého kotle v konkrétním teplárenském objektu a následným

technicko-ekonomickým zhodnocením tohoto návrhu. V první, teoretické části práce, je

představen princip kogenerace, hlavní výhody kogenerační výroby, kogenerační sys-

témy, paliva pro kogenerační jednotky, možnosti hodnocení kogenerační výroby a kon-

krétní kogenerační technologie. Ve druhé, praktické části práce, je popsán současný stav

teplárenského objektu, vybraná kogenerační jednotka, návrh instalace kogenerační vý-

robny, ekonomické porovnání hospodárnosti jednotlivých zdrojů teplárny a kogenerační

výrobny, návrh modelu provozu s již provozovanou kogenerační výrobnou a technicko-

ekonomické zhodnocení tohoto modelu, jenž se skládá z ekonomických ukazatelů a cit-

livostních analýz.

Klíčová slova

Elektrická energie, tepelná energie, kogenerace, kogenerační jednotka, kogenerační sys-

tém, kogenerační technologie, kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET).
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Abstract

The diploma thesis deals with the design of the installation of a cogeneration

unit, which is to serve as a replacement for an old boiler in a specific heating plant and

the subsequent technical and economic evaluation of this design. In the first, theoretical

part of the work, the principle of cogeneration, the main advantages of cogeneration

production, cogeneration systems, fuels for cogeneration units, possibilities of evalua-

tion of cogeneration production and specific cogeneration technologies are introduced.

The second, practical part of the work describes the current state of the heating plant,

selected cogeneration unit, design of installation of cogeneration unit (s), economic com-

parison of individual sources of heating plant and cogeneration production, design of

operating model with already operated cogeneration unit (s) and technical and economic

evaluation of this model, which consists of economic indicators and sensitivity analyzes.

Keywords

Electricity, heat energy, cogeneration, cogeneration unit, cogeneration system, cogene-

ration technology, combined heat and power (CHP).
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1. ÚVOD

Během posledních několika let jsme svědky rozšiřujícího se trendu propagace a pod-

pory obnovitelných zdrojů energie, jak v sociální, tak legislativní rovině, na úkor zdrojů

využívajících fosilních paliv. Hlavní argumenty tohoto trendu jsou, že drtivá většina ob-

novitelných zdrojů neprodukuje během svého provozu žádné látky, jenž zhoršují kvalitu

ovzduší a že energetické zdroje na fosilní paliva efektivně nevyužívají veškerou energii,

kterou je možné z fosilních paliv získat. Existují však odvětví energetiky, kde si využí-

vání většiny obnovitelných zdrojů lze jen těžko představit.

Teplárenství má v České republice již poměrně dlouhou tradici. Ve 20. letech minu-

lého století, kdy v mnoha městech docházelo k průmyslovému rozvoji, se u nás začalo

centrálně produkovat teplo, určené hlavně pro potřeby průmyslových aplikací. Po druhé

světové válce docházelo k největšímu rozvoji teplárenských soustav, spojenému

zejména s mohutným rozvojem těžkého průmyslu, který je velmi energeticky náročný.

Od 70. let byl poté rozvoj teplárenských sítí spojen s hromadnou výstavbou panelových

sídlišť a počátky využívání ušlechtilých paliv. Od přelomu století až dodnes se tepláren-

ství setkává s novými technologiemi a palivem, snižováním ztrát tepelné energie v pře-

nosových soustavách a s četnými legislativními opatřeními, jenž se snaží o ekologizaci

a efektivnější využívání zdrojů. Teplárenství se nyní nachází ve chvíli, kdy je třeba roz-

hodnout jakým směrem se musí vydat. Od roku 2038 se totiž počítá s úplným koncem

těžby a spalováním hnědého uhlí, jenž je využíváno ve velkém množství tepláren. K roz-

hodování musí být započtena také skutečnost, že stále více lidí volí místo využívání

centrálního zásobování teplem instalace vlastních zdrojů tepelné energie. Otázkou tedy

zůstává, zda je možné podstoupit opatření, která by v budoucnu zajistila možnost eko-

nomicky výhodného provozu některých tepláren.1

Cílem této práce je podrobněji popsat principy kombinované výroby elektrické a

tepelné energie, možnosti jejího využívání a technicko-ekonomicky zhodnotit, zda je

možné efektivně použít kogeneraci v případě provozu většího teplárenského bloku.

1 Historie a budoucnost dálkového vytápění [online]. Teplárenské sdružení České republiky [cit. 2021-

01-07]. Dostupné z: http://www.naseteplo.cz/?id=2020

http://www.naseteplo.cz/?id=2020
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2. Kombinovaná výroba energie

2.1. Definice a princip kombinované výroby energií

V této kapitole (2.1) byly parafrázovány informace převážně z díla 2.

Kombinovaná výroba energií je buď společná (integrovaná), postupná, nebo sou-

časná produkce požadovaných forem energií, jež jsou následně ihned připraveny k vy-

užití u spotřebitele. Takto vyráběné formy energie tvoří nejčastěji kombinaci energie

elektrické a tepelné. Tato sdružená výroba se nazývá kombinovaná výroba elektrické a

tepelné energie, dále se můžeme setkat s kratšími názvy KVET nebo kogenerace.

Veškerá technologická zařízení potřebná pro výrobu a přenos elektrické a tepelné

energie se dohromady nazývá kogenerační systém, zkráceně KS. Pokud se část přive-

dené tepelné energie využívá k odebírání tepla jiného média (k chlazení), pak se tako-

výto systém nazývá trigenerační systém – trigenerace. Tento název byl zaveden z ob-

chodního a bilančního hlediska, aby se dala dodávaná energie rozdělit na 3 druhy ko-

modit a docílilo se tak větší přehlednosti.

Obrázek 1 - Kombinovaná výroba užitných energetických forem 3

Energie generovaná KS se používá pro 2 základní účely:

• využití konkrétní formy energie v technologických procesech

• využití konkrétní formy energie pro úpravu životních podmínek,

2 (Parafrázováno) DVORSKÝ, Emil a Pavla HEJTMÁNKOVÁ. Kombinovaná výroba elektrické a te-

pelné energie. Praha: BEN – technická literatura, 2005. ISBN 80-7300-118-7, str. 15-17
3 Totožné jako 1, str. 16
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v případě prvním se jedná o využívání energie při výrobních (podnikatelských) činnos-

tech, v případě druhém jde o osobní spotřebu. Využití užitných energetických forem

značně závisí na jejich vlastnostech. Zatímco elektrická energie je vysoce jakostní forma

energie, jenž lze za použití konkrétních transformačních systémů snadno přeměnit

na jiné formy energie, s energií tepelnou je to o poznání horší. Její využitelnost se totiž

odvíjí od jejích parametrů (teplota a tlak) a její možná přeměna na jiné druhy energie je

značně omezena druhým termodynamickým zákonem.

Společná transformace primární energie z paliv na energii elektrickou a tepelnou se

provádí v energetických výrobnách. Ty se nejčastěji označují jako teplárenské jednotky

nebo kogenerační jednotky, zkráceně KJ. Výroba elektrické a tepelné energie může

v těchto jednotkách probíhat v jednom, či více transformačních řetězcích. Příkladem

možného využití více transformačních řetězců je paroplynová kogenerační jednotka.

Jedná se o zařízení, ve kterém se nejprve při spalování plynu vyrábí elektrická energie

a tepelná energie pro tvorbu páry (1. transformační řetězec). Pomocí páry se následně

generuje, jak tepelná, tak elektrická energie připravená k odběru (2. transformační řetě-

zec).

2.2. Oblasti uplatnění kogenerace

V této kapitole (2.2) byly parafrázovány informace převážně z díla 4, 5.

Uplatnění kogenerace je celkem široké, zejména díky velké rozmanitosti kogene-

račních technologií a možnosti konstrukcí KJ malých, středních i velkých výkonů. Ob-

lasti uplatnění kogenerace můžeme z hlediska velikosti výkonů rozdělit následovně:

• Kogenerační zařízení malých a středních výkonů – tyto KJ jsou nejčastěji

využívány pro vytápění jednotlivých budov či menších skupin budov (např. ne-

mocnice, ubytovny, obchodní domy, administrativní budovy apod.). Dále lze

tato zařízení použít v průmyslových objektech pro generaci tepla o konkrétních

parametrech, jenž je využíváno v různých technologických procesech. V pří-

padě středních výkonů mohou být tato zařízení napojena na soustavy centrálního

zásobování teplem. Pro malé a střední výkony se používají spalovací motory,

mikroturbíny, palivové články a Stirlingovy motory.

4 (Parafrázováno) DVORSKÝ, Emil a Pavla HEJTMÁNKOVÁ. Kombinovaná výroba elektrické a te-


[…]


modelu předchozího nejvíce závislá na ceně paliva, v tomto případě zemního plynu, a

na prodejní ceně tepelné energie, ale tato závislost se nepatrně liší, protože došlo ke

zvýšení výroby elektrické energie a snížení výroby tepla, potřebného pro zajištění po-

žadovaných dodávek do tepelné sítě.
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8. ZÁVĚR

Kogenerační technologie představují ideální řešení pro místa s potřebou dodávek

tepelné i elektrické energie. V dnešní době je již možné pořídit kogenerační jednotky

malých výkonů, takže nacházejí uplatnění i na místech s nižšími energetickými potře-

bami. Vzhledem k současnému dění v evropské energetice, kdy dochází ke stále vět-

šímu tlaku na odstavování zdrojů elektrické a tepelné energie spalujících uhlí, sáhnou

spousty lokací po energetické soběstačnosti, kterou můžou velmi dobře zajistit právě

kogenerační jednotky.

V první části práce jsem čtenáře seznámil s definicí kogenerační výroby. Následně

jsem vysvětlil, v čem tkví její výhoda oproti oddělené výrobě, a popsal jsem oblasti

možného uplatnění kogenerace. Dále jsem rozebral kogenerační technologie, paliva po-

užívaná v kogeneračních jednotkách a možnosti hodnocení KVET. Nakonec jsem se

zabýval popisem všech možných druhů kogeneračních technologií, nevýhodami a před-

nostmi jejich jednotlivých druhů. V druhé části práce jsem se zabýval návrhem kogene-

rační výrobny v areálu Teplárny Písek. Tento návrh jsem následně podrobil srovnání

hospodárnosti s již instalovanými zdroji, a navrhl jsem dva možné modely provozu

zdrojů Teplárny Písek spolu s kogenerační výrobnou. Nakonec jsem tyto modely podro-

bil technicko-ekonomickému hodnocení. Nyní tedy mohu prohlásit, že jsem splnil

všechny pokyny pro vypracování této diplomové práce, které jsou uvedeny v zadání.

Mým největším přínosem této diplomové práce jsou mnou vytvořené soubory excel,

které jsou k dispozici v přílohách a výsledky, které jsem za pomoci těchto souborů zís-

kal. Tyto soubory slouží pro srovnání hospodárnosti jednotlivých energetických zdrojů,

jejichž výsledky pak lze využít v dalších souborech pro výpočty možných provozních

modelů kombinací těchto porovnávaných zdrojů.

Při tvorbě mé diplomové práce jsem osobně navštívil provoz Teplárny Písek,

kde jsem si prohlédl spoustu zajímavých kusů technologie. Také jsem se dozvěděl

mnoho zajímavostí a faktů z oblasti teplárenství od vedoucího provozu teplárny. Dále

jsem se při vypracovávání této práce naučil, že tvorba podobných případových studií a

vytváření provozních modelů dá opravdu hodně práce a zabere velmi mnoho času. Při-

tom jsem se dozvěděl, kde v podobných případech hledat potřebné informace a údaje.
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8.1. Závěrečné zhodnocení výsledků práce

V kapitole 7.4. jsem se zabýval výpočtem dvou modelů provozu, které je nyní třeba

mezi sebou porovnat a zhodnotit. Druhý model, který počítá s odstavením Uhelného

kotle K 11 a provozováním Kogenerační jednotky a Biomasového kotle K 13, jako

dvou hlavních zdrojů, potřebuje menší množství vyrobené tepelné energie pro zajištění

potřebných dodávek tepla do tepelné sítě. Tím pádem dochází k palivovým úsporám a

také šetření životního prostředí (méně vypuštěných škodlivin). Zároveň je také při tomto

provozu vyrobeno větší množství elektrické energie. Při hodnocení hospodárnosti

na dobu dvaceti let dopadl druhý model také o poznání lépe s čistou současnou hodno-

tou větší o zhruba osmdesát sedm a půl milionu korun. Při závěrečných citlivostních

analýzách jsem poukázal na to, že největší dopad na hospodárnost obou modelů má

prodejní cena tepla a dále ceny paliva. Druhý model z těchto citlivostních analýz vyka-

zuje nižší závislost hospodárnosti na změnách cen paliv, a stejně tak na změnách pro-

dejní ceny tepla, a to hlavně kvůli snížené produkci tepla k zajištění potřebných dodávek

do tepelné sítě a zvýšené produkci elektrické energie. Můžu tedy s jistotou prohlásit, že

provoz Kogenerační jednotky spolu s Uhelným kotlem K 11 je jednoznačně horší, a

tento model provozu bych tedy nedoporučoval.

Nyní je však třeba upozornit na omezující podmínky výpočtů. Veškerá data z Tep-

lárny Písek, která byla v práci použita, vykazují kvůli ochraně hospodářské soutěže

omezenou přesnost, a to hlavně z důvodů faktu, že tato práce bude volně dostupná na

stránkách fakulty. Navíc je zde další skutečnost, a to, že v modelech nebylo počítáno

s dalšími náklady jako jsou například mzdové náklady, nebo náklady na provoz a údržbu

teplárenských sítí a dalších objektů ve vlastnictví společnosti Teplárna Písek a.s. Proto

je tedy třeba říct následující: Výsledek této práce může posloužit společnosti Teplárna

Písek a.s. k určení směru, kterým by se v případě instalace dalších zdrojů měla ubírat,

ale rozhodně z těchto výsledků není možné očekávat stejné tržby, jaké jsou zde vypoč-

teny.

V této práci by bylo možno dále pokračovat, nebo ji rozšířit tím, že bychom spolu

s Teplárnou Písek a.s. na interní rovině použili pro výpočty v modelech přesnější údaje,

a zároveň zde zahrnuli i náklady, se kterými nebylo počítáno. Tím by se dalo dosáhnout

výsledků, které by již mohly s velkou pravděpodobností odpovídat realitě.
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