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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 3

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně:
dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor zpracoval práci obsahující shrnutí poznatků o kombinované výrobě elektřiny a tepla a

ekonomické zhodnocení instalace kogenerační jednotky v konkrétním podniku.

První teoretickou část považuji za zbytečně rozsáhlou, navíc obsahující neobratné formulace („Asi

tím nejhlavnějším parametrem pro kogeneraci je palivo. To nám přímo určuje kogenerační

technologie, pro které se dá použít. Při návrhu KJ tedy jedno určuje druhé a naopak.“) a překlepy

(například strašlivé „izochorycký“ v popisu Obr. 9).

Druhá část v podstatě vůbec neřeší technické úlohy spojené s instalací (vyvedení výkonu, řídicí

systém, přívod plynu atd.) a soustřeďuje se na ekonomické hodnocení.

V Tabulce 8 vyrobí KJ každý měsíc 3181MWh, tedy součtem 38172MWh, součet v tabulce je

38178MWh.

Tabulka 9 působí na čtenáře jako záměrné prodlužování textu, informace v ní obsažená by šla podat

úsporněji.

Kladně hodnotím zpracování citlivostních analýz.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete jak bude dosaženo shodné výroby tepla i elektrické energie kogenerační

jednotkou ve všech měsících, nehledě na různou délku měsíců a teplotu okolí.

2. Současným trendem např. v Praze je snaha odpojit bytové domy od CZT. V lokalitě

Veleslavín je prostá doba návratnosti náhrady CZT kondenzačním kotlem pod dva roky a

náhrada CZT kogenerační jednotkou pod 4 roky. Teplárny se odpojování administrativně

brání, ale obvykle se jim jen podaří odpojení oddálit. Snahy o odpojení jsou důsledkem ceny

tepla z CZT. Uvažuje citlivostní analýza i tento jev?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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